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در روزهای اخیر، بار دیگر شاهد واقعه ای دلخراش 
و ناگوار در عرصه حفاظت از محیط زیست کشور 
بودیم؛ شهادت محمود شهمرادی، محیط بان دلسوز 
پارک ملی گلستان که با شلیک مستقیم شکارچیان 
غیرمجاز جان خود را از دست داد. این حادثه نه تنها 
نشان دهنده خطرات جدی پیش روی محیط بانان 
در راستای حفاظت از منابع طبیعی و زیست بوم های 
کشور است، بلکه زنگ خطری برای توجه به وضعیت 

امنیتی این قشر زحمتکش به شمار می آید.
در ماه های گذشته، منطقه خاییز نیز شاهد 
چنین حوادثی بوده و در مجموع، در مدتی کوتاه، سه 
محیط بان به دلیل مقابله با شکارچیان غیرمجاز جان 
خود را از دست داده اند. این وقایع تلخ، ضرورت توجه 
بیشتر به حمایت از محیط بانان و قوانین حمایتی 
را بیش از پیش نمایان می سازد. با توجه به اهمیت 
حفاظت از محیط زیست و تأثیرات آن بر زندگی 
انسان ها، باید به این موضوع به طور جدی پرداخته 
شود و اقداماتی مؤثر برای تأمین امنیت و حمایت از 

محیط بانان انجام گیرد.
محمد الموتی، دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد 
محیط زیست و منابع طبیعی در گفت و گو با »توسعه 
ایرانی« درباره علل وقوع چنین حوادثی گفت: 
تردیدی وجود ندارد که قوانین ما به روزرسانی نشده و 
متناسب با ظرفیت های سرزمینی و نیازهای حفاظت 
از محیط زیست، مورد توجه قرار نگرفته است. در 
واقع، ما در حوزه قانون گذاری بسیار عقب هستیم 
و تصمیم گیری ها بدون توجه به نیازها و اولویت های 

حفاظت از سرزمین صورت می گیرد.
وی ادامه داد: تلاش هایی در طول دهه اخیر برای 
ارتقایوضعیت محیط بانان و بهینه سازی قوانین 
حمایتی انجام شده است، اما واقعیت این است که 
مشکلات ساختاری در سطوح بالای تصمیم گیری 

وجود دارد که مانع از تشخیص درست اولویت های 
حفاظت از سرزمین شده است. این نکته بسیار مهم 
است که در سطوح بالای تصمیم گیری کشور، قدرت 
تشخیص اولویت های حفاظت از سرزمین را از دست 
داده ایم و این موضوع مورد توجه قرار نمی گیرد و در 

افواه عمومی نیز در این باره کمتر صحبت می شود. 

مولفه های پاسداری از سرزمین
 تنها محدود به مسائل نظامی نیست

دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد محیط زیست 
و منابع طبیعی تصریح کرد: باید توجه کرد که 
مولفه های پاسداری از سرزمین تنها محدود به مسائل 
نظامی نیست و حفاظت از زیست بوم ها نیز جزء اصلی 
این مولفه ها به شمار می رود. متأسفانه، پارادایم کلی 
حفاظت در کشور ما بیشتر معطوف به مرزها و تمامیت 
ارضی است و به مسائل داخلی و زیست محیطی توجه 

کافی نمی شود.
الموتی تصریح کرد: اگرچه در تمام دنیا محافظت 
از مرزها اولویت اصلی است اما در بسیاری از کشورها، 
حفاظت از زیست بوم ها به عنوان اولویت دوم بعد 
از حفاظت از تمامیت ارضی شناخته می شود. در 
حالی که در کشور ما، تمرکز صرفاً بر تمامیت ارضی 
بوده البته که این موضوع بسیار درست است اما 
اولویت های دیگر به حاشیه رانده شده است، یعنی 
الگوی ذهنی زمامداران ما در طول 4 تا 5 دهه الگوی 
ذهنی متناسب با حفاظت از داشته های سرزمینی 

نبوده است.
وی ادامه داد:  طبق اصل 44 قانون اساسی، تمامی 
منابع و دارایی های سرزمینی در اختیار حکومت 
اسلامی قرار دارد که باید به نفع عموم مردم مورد 
استفاده قرار گیرد. این مسئولیت سنگینی است که 
بر عهده دولت قرار داده شده و باید به طور جدی به آن 
توجه شود. در تمام قانون های اساسی دنیا چنین 
وظیفه سنگینی بر عهده دولت قرار داده نشده است. 
دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد محیط زیست 
و منابع طبیعی تصریح کرد:  متأسفانه، در کشور 
ما، ذهنیت لازم برای حفاظت از محیط زیست و 
دارایی های سرزمینی وجود ندارد و به همین دلیل، 
حتی موضوعات ساده ای مانند حمایت های حقوقی 
از محیط بانان در حال حاضر درگیر فرآیندهای 
پیچیده و طولانی است و نه دولت می تواند برای آن 
برنامه ای داشته باشد و نه نمایندگان مجلس درکی از 
آن دارند. این واقعیت یکی از چالش های بزرگ ماست 

که باید به طور جدی پیگیری شود.

الموتی درباره پایش و بررسی شکارچیان 
غیرقانونی گفت: واقعیت این است که در بسیاری 
از حوزه ها، از جمله این حوزه، ما نمی توانیم به آمار 
اتکا کنیم و این یک مشکل مزمن است. کشور ما 
از معدود کشورهایی است که سیاست گذاری و 
مدیریت در زمینه های مختلف، بدون داشتن آمار 
دقیق و معتبر صورت می گیرد. در این زمینه نیز اعداد 
و ارقام متناقضی وجود دارد. برخی می گویند چهار 
میلیون تفنگ شکاری در اختیار مردم است، در حالی 
که دیگران این عدد را دو میلیون یا کمتر تخمین 
می زنند. همچنین، تعداد شکارچیان به همین شکل 

متغیر است و هیچ عدد قاطعی وجود ندارد.
وی ادامه داد: به طور رسمی، در مصاحبه های 
مسئولان هر دوره، اعداد مختلفی اعلام می شود 
و هیچ توجهی به آمارهای یکدیگر نمی شود. اما 
فرض کنیم که تعداد تفنگ های شکاری در اختیار 
مردم بیش از یک میلیون است. بخش عمده ای از 
این افراد قانونمند هستند و ممکن است در تمام 
عمر خود از تفنگ استفاده نکرده باشند. برخی 
از آن ها از تفنگ های خود تنها برای فعالیت های 
ورزشی و تفریحی استفاده می کنند البته می توانند از 
تفنگ هایی که برای مسابقات ورزشی است استفاده 

کنند.
دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد محیط زیست و 
منابع طبیعی گفت: با این حال، ما همچنان با افرادی 
مواجه هستیم که به عنوان شکارچی شناخته 
می شوند. در ایران، به لحاظ دیدگاه محیط زیستی، 
چه از نظر فقهی و شرعی  و چه قانونی، امکان شکار 
وجود ندارد. حتی حفاظت گراهایی که بر این باورند 
که شکار باید به نفع حفاظت از گونه ها انجام شود، 
تنها در صورتی می توانند این نظر را مطرح کنند 

که در ابتدا اجازه دهند طبیعت به طور طبیعی 
جمعیت گونه ها را تنظیم کند اگر موفق نشد 
در تنظیم جمعیت یک گونه خاص مداخلات 

دیگری صورت بگیرد که شکار در آخرین 
مرحله مداخلات وجود دارد.

اخیرا شرط بندی های
 مرتبط با شکار  مطرح شده

الموتی تصریح کرد:  اگر بخواهیم 
آمار را در نظر بگیریم، بیشتر از یک 
میلیون تفنگ شکاری وجود دارد، 
اما بخش عمده ای از این افراد از 
تفنگ های خود استفاده نمی کنند. 

برخی از شکارچیان قانونمند هستند و بر اساس 
قوانین موجود، اجازه شکار در فصول خاصی را دارند. 
اما در کنار این ها، گروهی از افراد وجود دارند که به 
دلایل مختلف، از جمله فقر یا علاقه به کشتن حیوانات 
باشد، اخیراً صحبت هایی درباره شرط بندی های 
مرتبط با شکار نیز مطرح شده است مبنی بر اینکه در 
یک منطقه حیوانی را شکار کرده و با آن عکس بگیرند 
و پیروز شرطبندی شوند و  در آن یک حالت مافیای 

گردش پول وجود دارد.
وی ادامه داد: این وضعیت می تواند تعارضاتی را 
با حافظان طبیعت و محیط بانان ایجاد کند. قوانین 
موجود نیز به گونه ای نیستند که بتوانند به طور مؤثر از 
این وضعیت جلوگیری کنند. به همین دلیل عملا فرد 
متخلف را در یک لحظه در وضعیتی قرار می دهد که 
به سمت محیط بان شلیک کند و این فجایع را بوجود 
آورد. به همین دلیل بسیاری از کارشناسان بر این 
باورند که حتی اگر مجازات ها و قوانین را چندین برابر 

کنیم، تأثیری بر این گروه محدود نخواهد داشت.
دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد محیط زیست و 
منابع طبیعی گفت: این افراد در واقع از سازوکارهای 
متفاوتی پیروی می کنند و در یک فضای ذهنی دیگر 
زندگی می کنند. به نظر می رسد که قوانین موجود نیز 
ضعیف هستند و به طور جدی به این مسائل رسیدگی 
نمی شود. این وضعیت آثار روانی خاصی دارد که در 

جای خود قابل توجه است.
الموتی در بخش دیگری از صحبت های خود 
درباره برنامه های حفاظت مشارکتی گفت:  ما در 
دهه اخیر مدل های مختلفی از حفاظت مشارکتی 
را تجربه کرده ایم که اکثر آن ها ناموفق بوده اند. این 
نکته بسیار حائز اهمیت است. ما به عنوان تشکل های 
مردم نهاد که در واقع پیشگام این مدل ها هستیم، 
باید بازنگری جدی در اصول و قواعد مشارکت در 
حفاظت مشارکتی و مدیریت حفاظت مشارکتی 

داشته باشیم.
وی ادامه داد: برخی از این مجموعه ها با 
کپی برداری از مدل های حفاظت مشارکتی در 
مناطق مختلف دنیا، نظیر آفریقا، آمریکا و استرالیا، 
سعی در پیاده سازی آن ها در ایران داشته اند. این 
رویکرد ممکن است در برخی نقاط موفقیت هایی 
به همراه داشته باشد، اما در برخی از موارد، تبدیل به 
یک گره اجتماعی شده است و تعارضات محلی را به 

وجود آورده است.
دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد محیط زیست 
و منابع طبیعی تصریح کرد:  به ویژه برای افرادی که 
حاضر به تحویل تفنگ های خود نشده اند به یک 
دعوای درون طایفه ای تبدیل که این تعارضات 
می تواند به حدی جدی باشد که به حذف یکدیگر 
منجر شود. این مسائل باید به طور جدی مورد توجه 
سازمان محیط زیست و سازمان منابع طبیعی قرار 
گیرد. به ویژه در حوزه جنگل و حفاظت از آن، باید به 
مدل های مواجهه با جوامع محلی توجه ویژه ای شود.

الموتی تاکید کرد: مدل های حفاظت مشارکتی 
باید به گونه ای طراحی شوند که جوامع محلی 
خودشان قادر به بهره برداری و حفاظت از منابع 
طبیعی باشند. این مدل ها باید به صورت موردی 
و با توجه به ویژگی های خاص هر منطقه 
مطالعه شوند و لزوما از یک مدل 
خاص برای همه این ها نمی توان 
استفاده کرد. ممکن است 
دو روستا که نزدیک به هم 
هستند و به یک 
زبان صحبت 

می کنند، دارای مدل های حفاظت مشارکتی کاملًا 
متفاوتی باشند که به فرهنگ، روابط اجتماعی و نوع 

تعاملات آن ها با ادارات دولتی بستگی دارد.
وی ادامه داد: متأسفانه، در کشور ما تنها یک مدل 
کلی به نام حفاظت مشارکتی کپی شده است و این 
رویکرد به شکل مناسبی اجرا نمی شود. نمونه هایی 
که از موفقیت های محلی مطرح می شود، اغلب 
شاخص های درستی ندارند و نشان دهنده موفقیت 
واقعی نیستند. اگر فردی که مدیریت یک منطقه 
را برعهده دارد، موفق باشد، باید بتواند سازوکارهای 
عمومی حفاظت را در آنجا پایه گذاری و ترویج کند. 
باید در واقع این مداخله به صورتی باشد که بعد از 
آن فرد هم ادامه دار باشد. یعنی اگر فردی را از جایی 
برداشتیم و آمار شکار بالا رفت نشان دهنده این است 
که این فرد در طول مدیریت خود موفق نبوده است و 
 دوره مدیریت احتمالا دوره دار و دسته بازی و باج دادن 

بوده است.

 ضرورت بازنگری سازمان حفاظت
 محیط زیست در رویکردهای خود 

دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد محیط زیست 
و منابع طبیعی تصریح کرد: در نهایت، سازمان 
حفاظت محیط زیست باید به طور جدی به بازنگری 
در رویکردهای خود بپردازد و از مسیر اشتباهی که در 
حفاظت مشارکتی در پیش گرفته است، بازگردد. 
سازمان محیط زیست تلاش کرده است تا با همکاری 
تعدادی از تشکل ها، به موضوع حفاظت مشارکتی 
بپردازد. متأسفانه این تلاش ها به صورت منظم و 
مؤثر انجام نشده و به سند جامع مورد نیاز که امکان 
تصمیم گیری بر اساس فرهنگ بومی هر منطقه را 
فراهم کند، نرسیده ایم. بنابراین، ما به این سند جامع، 
برنامه های محلی و قوانین حمایتی نیاز داریم. به نظر 
می رسد که تنها کشوری در دنیا هستیم که قوانین 

حمایتی در این حوزه وجود ندارد.
الموتی تاکید کرد: مسئله حفاظت از زیست بوم 
باید هم زمان با حفاظت از تمامیت ارضی مورد توجه 
قرار گیرد. در بسیاری از کشورهای دنیا، این دو مسئله 
به طور هم عرض و یا با اولویت های مشخص در نظر 
گرفته می شوند. اما متأسفانه در کشور ما چنین 
رویکردی وجود ندارد. در حالی که آن کسی که 
محیط بان را از بین می برد دقیقا همانند کسی است 
که در این ایام دفاع ملی متهم به جاسوسی و جابجا 
کردن اداوت و باعث کشته شدن فرزندان نظامی این 
کشور شدند. به درستی و به سرعت و بدون مماشات، 
این افراد را محاکمه می کنیم و اجازه نمی دهیم که 
ناامنی در جامعه ایجاد شود. اما چرا نسبت به سربازانی 
که از زیست بوم های داخلی ما دفاع می کنند، 
این گونه برخورد نمی شود؟ در حالی که امنیت غذایی 

ما امنیت زیست بوم ما به این سربازان بستگی دارد.
وی خاطرنشان کرد: متأسفانه، در بسیاری از 
موارد، محیط بانان ما محکوم می شوند و در مقابل، 
متخلفان به راحتی می توانند با حداقل مجازات، 
آزاد شوند، حتی اگر مرتکب قتل شده باشند. این 
وضعیت نیازمند بازنگری و اصلاح جدی در قوانین 
و رویکردهای موجود است تا از حقوق محیط بانان 
و حفاظت از زیست بوم ها به طور مؤثر حمایت شود.

چمران: 
بازسازی خانه های آسیب دیده در جنگ، 

شروع نشده
رئیس شورای شهر درباره 
آخرین وضعیت بازسازی 
خانه های آسیب دیده گفت: 
بازسازی شروع نشده چرا که 
باید مقدماتش طی شود. بخش 
عمده ای از ترمیم و تعمیرات 
اولیه تمام شده و بخش دیگری هم تا پایان این ماه تمام خواهد شد. 
برای بازسازی خانه ها صاحبان خانه باید بیایند و مذاکره کنند که 
یا پیمانکار بگیرند یا خودشان بسازند. البته تنها حدود 5۰ پلاک 
هستند.  مهدی چمران ادامه داد: نیروهای آماده باید در بالاترین 
سطح آمادگی قرار داشته باشند. اگر به خواب برویم، دشمن ما را از 
خواب بیدار خواهد کرد و امیدوارم هیچوقت چنین اتفاقی رخ ندهد.  
وی با اشاره به اقدامات مدیریت شهری برای ساخت پناهگاه در تهران، 
گفت: پناهگاه های قبلی را احیا خواهیم کرد و جاهایی که آمادگی برای 
ساخت پناهگاه و یا نیاز به پناهگاه دارند هم باید ساخته شود؛ در اولین 
جوازهای ساختمانی بعد از جنگ هم اجبار شد تا پناهگاه ساخته شود. 

    
جان باختن مامور پلیس در آستانه اشرفیه 

در درگیری خانوادگی
فرمانده انتظامی شهرستان 
آستانه اشرفیه گفت: مامور 
مدافع نظم و امنیت ستوان دوم 
»مجید کاظم پور« در درگیری 
با قاتل مسلح یک اختلاف 
خانوادگی به درجه رفیع 
شهادت نائل آمد. به گزارش ایسنا، سرهنگ رضا شمسایی با بیان 
اینکه در این درگیری داماد خانواده پدر زن خود را با اسحله شکاری 
به علت اختلافات خانوادگی به قتل رساند، افزود: در عملیات 
دستگیری، قاتل به محض مشاهده پلیس اقدام به تیراندازی کرد 
که مامور پاسگاه انتظامی دهسر ستوان دوم »مجید کاظم پور« بر 

اثر اصابت گلوله اسلحه شکاری به درجه رفیع شهادت نائل آمد.
    

توصیه به مسئولان: نیروی انسانی را پیش از 
فرسودگی دریابید 

تاخیر در پرداخت حقوق نجات غریق ها
غریق نجات های باسابقه 
شمال کشور با وجود نجات 
جان های بسیار، همچنان با 
تأخیر در پرداخت حقوق و 
بی توجهی مسئولان مواجه اند. 
به گزارش رکنا، غریق نجات ها، 
سال هاست که در خط مقدم نجات ایستاده اند؛ اما حقوقشان یا با 
تأخیر پرداخت شده یا گاه به کلی فراموش شده است. پاداش؟ برای 
این مردان خسته از تلاطم امواج، پاداش تنها حس زنده ماندن 
کسی ست که نجاتش داده اند. قاسم علی اکبری، نجات غریقی ست 
با ۱۸ سال سابقه. مویی سپید کرده در مسیر پرخطر این شغل 
و از فرسودگی روحی اش می گوید. او معتقد است تأخیرهای 
مکرر در پرداخت دستمزد، چیزی فراتر از بی توجهی مالی ست؛ 
این، بی احترامی به جان هایی ست که نجات یافته اند. سید صابر 
محمدی و کیوان کی قبادی، دیگر نجات غریق های باسابقه ای 
هستند که به ترتیب ۱4 و ۲۰ سال از عمرشان را پای امنیت مردم 
گذاشته اند. می گویند حساب تعداد جان هایی که نجات داده اند از 
دستشان در رفته؛ اما تنها در یکی دو هفته گذشته، دست کم چهار 
تا پنج نفر را از مرگ حتمی بیرون کشیده اند. با این حال، دریافتی 
این روزهایشان تنها ۶ میلیون تومان است و یک پرسش جدی پیش 
روی مسئولان قرار می دهد: چگونه می توان انتظار داشت که این 
مردان خستگی ناپذیر، همچنان با انگیزه و توان به نجات جان ها 

ادامه دهند، وقتی امنیت مالی خودشان در خطر است؟
    

استاندار پیشین تهران:
انتقال پایتخت در حال حاضر شدنی نیست

استاندار پیشین تهران 
گفت: وقتی تهران ظرفیت 
ندارد، باید امکاناتی که در اینجا 
توزیع می کنیم به شهرستان ها 
منتقل شود تا دیگران بتوانند 
از این امکانات استفاده کنند. 
انتقال پایتخت به نظر من در حال حاضر شدنی نیست و بیشتر در حد 
یک شعار است، چون زیرساخت های آن در جای دیگر آماده نیست. 
علیرضا فخاری در گفت وگو با ایلنا، تصریح کرد: متأسفانه عمر 
دولت ها کوتاه تر از آن است که بتوانند برخی از این موارد را به نتیجه 
برسانند. یکی از دلایلی که می تواند در کوتاه مدت سهم بهره وری 
از مواهب الهی مانند آب، برق و امکانات زیست محیطی را فراهم 
کند، مدیریت و برنامه ریزی لازم برای برنامه های کوتاه مدت است.

    
امام جمعه اصفهان: 

بی حجابی موجب گسترش اختلاف و 
شکاف اجتماعی می شود

امام جمعه موقت اصفهان 
مسئله حجاب را از جمله نقاط 
حساس و کلیدی در عرصه 
اجتماعی دانست و اظهار کرد: 
بی حجابی می تواند موجب 
گسترش اختلاف و شکاف 
اجتماعی شود چراکه مردم متدین و خانواده های معظم شهدا، 
هرگز از اصول و ارزش های خود عقب نشینی نخواهند کرد.  آیت الله 
سید ابوالحسن مهدوی در خطبه های این هفته نماز جمعه این 
هفته، افزود: شهید رئیسی نقل می کردند که رهبر انقلاب در 
جلسات مختلف، بار ها نسبت به عملکرد دولت ها در زمینه حجاب، 

ابراز دغدغه و نگرانی داشتند.
    

اعلام نتایج نهایی کنکور در نیمه مهر
معاون آموزشی وزارت 
علوم با تاکید بر اینکه نتایج 
نهایی کنکور از نیمه مهرماه 
اعلام می شود، گفت: 
پیش بینی ما این است که 
ورودی های جدید از ۲۶ 
مهرماه وارد دانشگاه شوند.  ابوالفضل واحدی به تشریح زمان دقیق 
آغاز سال تحصیلی دانشجویان پرداخت و تاکید کرد: شروع سال 
تحصیلی برای دانشجویان جاری دانشگاه ها اواخر شهریور ماه و 
اوایل مهر ماه خواهد بود اما هر دانشگاهی در این زمینه منتاسب با 

شرایط خود تصمیم می گیرد. 

الموتی در گفت و گو با »توسعه ایرانی« درمورد شهادت یک محیط بان در پارک ملی گلستان: از گوشه و کنار

نه دولت برای تأمین امنیت زیست محیطی کشور برنامه ای دارد، نه مجلس

استاد پژوهشکده زلزله شناسی می گوید: پمپاژ آب زیرزمینی 
در لایه های سطحی دشت غربی تهران و جنوب کرج ممکن است 
به تحریک گسل هایی مانند گسل ماهدشت-جنوب کرج در 
دشت ماهدشت و شهریار منجر شود. پمپاژ آب های زیرزمینی 
از لایه های آبرفتی کم ژرفا )۰ تا 5۰۰ متر( می تواند زلزله هایی را 
در گسل های مجاور در ژرفای بیشتر )5 تا ۱۰ کیلومتر(، از جمله 

رویدادهایی با بزرگی 5 یا بیشتر، ایجاد کند. 
به گزارش خبرآنلاین، زلزله ای با بزرگای ۲,5 ، روز  پنج شنبه 
۱۶ مردادماه، شهریار در غرب استان تهران را لرزاند. زلزله در این 
مقایس شاید ترسناک نباشد اما برای مردم تهران که سال هاست 
ترس یک زلزله بزرگ برسرشان سایه انداخته، قطعا بی ترس و 
نگرانی نیست، بررسی این زلزله و البته مطرح شدن این سوال که 
چرا این زلزله در سایت ژئوفیزیک دانشگاه تهران ثبت نشده است، 

هم جای بحث دارد. 
مهدی زارع، زمین شناس و استاد پژوهشکده زلزله شناسی، در 
گفت وگو با خبرآنلاین درباره این زلزله می گوید: جمعیت حدود 
سه ونیم میلیون نفری مستقر در غرب تهران، هم در احساس 
زلزله های کوچک مؤثر است و هم نشان دهنده ی بهره برداری 
گسترده از چاه های عمیق در این منطقه است. این برداشت 
گسترده ی آب زیرزمینی، که در مرداد ۱4۰4 شدت گرفته، 

به عنوان عاملی محرک برای زلزله های کوچک عمل می کند. 
او ادامه می دهد: زلزله ی ۲4 اردیبهشت ۱4۰4 با بزرگای 
۳,۳ در صفادشت و زلزله ی ۱۳ اردیبهشت ۱4۰4 با بزرگای 4 در 
حوالی ماهدشت، همین منطقه در غرب استان تهران را در ماه های 
اخیر لرزانده است. تخلیه ی مایعات زیرزمینی فشار منفذی را در 
عمق تغییر می دهد و تنش مؤثر در امتداد گسل های لرزه ای را 
عوض می کند که این امر به افزایش فعالیت لرزه ای منجر می شود. 
از پیامدهای افت سطح آب زیرزمینی می توان به فرونشست زمین 

در دشت های شهریار و ملارد و فعال شدن مجدد گسل های فعال 
اشاره کرد.  عدم اعلام زلزله های کوچک به کاهش نگرانی مردم 
کمکی نمی کند و در عوض می تواند در مناطق پرجمعیتی مانند 

استان تهران به ابهام درباره ی رخدادها منجر شود. 

زارع تاکید می کند: پمپاژ آب زیرزمینی در لایه های سطحی 
دشت غربی تهران و جنوب کرج ممکن است به تحریک 
گسل هایی مانند گسل ماهدشت-جنوب کرج در دشت ماهدشت 
و شهریار منجر شود. پمپاژ آب های زیرزمینی از لایه های آبرفتی 
کم ژرفا )۰ تا 5۰۰ متر( می تواند زلزله هایی را در گسل های مجاور 
در ژرفای بیشتر )5 تا ۱۰ کیلومتر(، از جمله رویدادهایی با 
بزرگی 5 یا بیشتر، ایجاد کند. به نظر می رسد زمین لرزه های ۲۹ 

آذر ۱۳۹۶ با بزرگای 5.۱۳ اردیبهشت ۱4۰4 با بزرگای 4 و ۲4 
اردیبهشت ۱4۰4 با بزرگای ۳,۳ در اثر تحریک گسل ماهدشت-
جنوب کرج به دلیل پمپاژ آب در دهه های اخیر رخ داده باشند. 

به گفته این استاد دانشگاه انتشار فشار منفذی و تحریک گسل 
زمانی رخ می دهد که آب از سفره های کم ژرفا استخراج شود و 
فشار هیدرولیکی کاهش یافته به مرور به سمت پایین منتشر شود، 
به ویژه اگر زیرسطح دارای مسیرهای نفوذپذیر مانند شکستگی ها، 
گسل ها یا لایه های سنگی نفوذپذیر باشد. اگر این تغییر فشار به 
گسلی با تنش بحرانی در عمق 5 تا ۱۰ کیلومتر برسد، می تواند 

تنش نرمال مؤثر اعمال شده بر گسل را کاهش دهد و آن را به 
شکست نزدیک تر کند. حتی تغییرات کوچک فشار منفذی 
در ژرفاهای زیاد می تواند گسل هایی را که نزدیک به شکست 

هستند، بی ثبات کند. 
زارع می گوید: از سوی دیگر، استخراج آب های زیرزمینی 
طی دهه ها جرم را از پوسته ی بالایی حذف می کند و منجر به 
بازگشت کشسان پوسته می شود. این تخلیه می تواند میدان 

تنش را در ژرفای بیشتر تغییر دهد. تغییرات تنش به کوچکی 
 ۰,۱ تا ۱ بار می تواند باعث ایجاد زلزله در گسل های با تنش 

بحرانی شود. 
زلزله ی لورکا با بزرگای 5,۱ در اسپانیا در ۱۱ مه ۲۰۱۱ به 
تخلیه ی آب های زیرزمینی در یک سفره ی زیرزمینی مرتبط بود 
که تنش ها را روی گسلی کم ژرفا در ۲ تا 4 کیلومتری سطح تغییر 
داد. توسعه ی لغزش به سمت سطح رخ داد و مساحت لغزش گسل 
با الگوی تغییر تنش کولمب مثبت ناشی از استخراج آب های 
زیرزمینی در یک سفره ی حوضه ی مجاور همبستگی داشت. 
در دره ی مرکزی کالیفرنیا، پمپاژ آب های زیرزمینی با افزایش 
لرزه خیزی در سیرا نوادا، از جمله رویدادهای پوسته ای ژرف تر، 
مرتبط بوده است. در اوکلاهمای آمریکا، هرچند بیشتر زلزله های 
القایی ناشی از تزریق فاضلاب هستند، پمپاژهای کم ژرفا در 

انتقال تنش به گسل های ژرف تر نقش داشته اند. 

چرا زلزله ثبت نشد؟ 
استاد پژوهشکده زلزله شناسی درباره اینکه چرا زلزله 
امروز ثبت نشده، می گوید: اعلام نشدن زلزله با بزرگای ۲,5 به 
سیاست گذاری مرکز لرزه نگاری کشوری از حدود ۱۲ سال پیش 
بازمی گردد. حمید بعیدی نژاد، سفیر ایران در انگلیس و رئیس 
تیم کارشناسی هیئت مذاکره کننده ی هسته ای ایران، در ۱ بهمن 
۱۳۹۶ با انتشار پستی در صفحه ی اینستاگرام خود اشاره کرد که 
پس از زلزله ی کرمانشاه، برخی رسانه ها با اعلام اخبار زلزله های 
حتی کوچک، باعث شده اند مردم در التهابی دائمی در انتظار زلزله 
باشند. او پرسید آیا اعلام عمومی تمامی زمین لرزه های ثبت شده 
توسط لرزه نگارها لازم است و آیا این اعلام نتیجه ی مفیدی دارد؟ 
او تاکید می کند: به باور من عدم اعلام زلزله های کوچک به 
کاهش نگرانی مردم کمکی نمی کند و در عوض می تواند در مناطق 
پرجمعیتی مانند استان تهران به ابهام درباره ی رخدادها منجر 
شود. زلزله های کوچک که در ژرفای کم در مناطق پرجمعیت 
رخ می دهند، بالاخره توسط گروه هایی از مردم احساس 
 می شوند و باید درباره ی چنین رخدادهایی شفاف سازی دقیقی 

انجام شود.

عامل زلزله های کوچک غرب تهران به روایت استاد پژوهشکده زلزله شناسی

 کدام زلزله ها اعلام نمی شوند؟

گزارش

محمد الموتی در گفت و گو با »توسعه 
ایرانی«:  باید توجه کرد که مولفه های 

پاسداری از سرزمین تنها محدود به مسائل 
نظامی نیست و حفاظت از زیست بوم ها نیز 

جزء اصلی این مولفه ها به شمار می رود. 
متأسفانه، پارادایم کلی حفاظت در کشور 
ما بیشتر معطوف به مرزها و تمامیت ارضی 
است و به مسائل داخلی و زیست محیطی 

توجه کافی نمی شود

دبیر شبکه تشکل های مردم نهاد محیط 
زیست و منابع طبیعی :  ما در دهه اخیر 

مدل های مختلفی از حفاظت مشارکتی 
را تجربه کرده ایم که اکثر آن ها ناموفق 

بوده اند. این نکته بسیار حائز اهمیت است. 
ما به عنوان تشکل های مردم نهاد که در 
واقع پیشگام این مدل ها هستیم، باید 

بازنگری جدی در اصول و قواعد مشارکت 
در حفاظت مشارکتی و مدیریت حفاظت 

مشارکتی داشته باشیم


